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Annotation

Discrimination and categorization of predators belong to one of the most important cognitive
abilities in animal´s lifes. We tried to find how coloration pattern could influence
categorization of a real predator. Experiments focused on the coloration or colour pattern are
mainly done with predators and their prey, for example aposematism or novel coloration
stimuli. However, only a very few of these experiments are concentrated on situation, how
the prey can recognize their natural predators. In our experiment, we tried to test three
discrimination theories: feature theory, exemplar theory, prototype theory. In these
experiments we used wild Great tit (Parus major) and dummy of Sparrowhawk (Accipiter
nisus) in different type of colour pattern.
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1. Úvod

1.1. Kategorizace

Organismy musí být schopny rozeznávat a reagovat na důležité podněty z okolí. Jsou však

neustále vystavovány obrovskému přísunu informací, z nichž většina je nepodstatná. Proto

mají různé způsoby, jak se s tímto množstvím získaných dat z prostředí vypořádat - od učení,

až k různým stupňům uvažování (Marler 1982).

Mezi kognitivní schopnosti patří kategorizace - na základě zúženého souboru informací

dochází ke třídění objektů do kategorií (Delius et al. 2000). Ty umožňují rychlejší výběr

vhodné odpovědi (Rosch 1978, Neisser 1987). Průběh kategorizačního procesu lze rozdělit do

třech částí: detekce, kategorizace a identifikace. Pojem detekce znamená zaznamenání

objektu. Vyšší kognitivní funkce jsou zapojeny do dalších dvou fází. Kategorizace je určení

do jaké kategorie objekt patří (pták, auto) a identifikace je přesné určení objektu v dané

kategorii (holub, džíp) (Bhatt et al. 1988). Spector a Kanwisher (2005) otestovali dvě

hypotézy, v jakém sledu událostí dochází k vizuálnímu rozpoznání objektu. První možností je,

že rozpoznání objektu nejdříve vyžaduje detekci, identifikaci a až poté kategorizaci. Nebo je

nejdříve detekován, kategorizován a až poté identifikován. Z jejich studie vyplývá, že detekce

a kategorizace probíhají současně a na identifikaci je zapotřebí více času.

K rozpoznání objektu jsou využívány všechny smysly živočicha. Objekt může být rozpoznán

na základě své barvy, pachu, zvukových projevů (Chandler & Rose 1988, Blumstein et al.

2002). Nás zajímá především rozpoznání na základě zraku. V této souvislosti může hrát

podstatnou úlohu barva, rychlost pohybu objektu a pozadí - prostředí, kde se objekt nachází.

Hnědé objekty na hnědém pozadí lze detekovat hůře, než například zelené nebo červené.

Oproti tomu na bílém pozadí není mezi těmito barvami v detekci výrazný rozdíl (Thomas et

al. 2004).
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1.1. Diskrimina ční teorie:

Obvyklé kategorizační experimenty zahrnují diskriminaci na základě odměn za rozpoznání

mnoha podnětů, které sdílejí společné vlastnosti. Tyto pokusy byly nejčastěji prováděny

s holuby, v nichž je studováno široké spektrum různých kategorií. Některé kategorie byly

založeny na základě optického vnímání, a to jak přírodních objektů (stromy, voda, lidé,

kočky) (Herrnstein et al. 1976), tak lidmi vytvořenými objekty (auta, židle, až po různá

písmena abecedy) (Cerella 1980). Další pokusy objasňovaly tvorbu kategorií na základě

různých zvukových nahrávek (Burdick & Miller 1975). Otázkou však zůstává, jakým

způsobem živočichové dané kategorie vytváří.

Teorie prototypu

Dochází k vytváření prototypů, průměrů - po setkání s určitým počtem jedinců dané kategorie

si živočich zformuje ideálního představitele této kategorie. S nim je vše porovnáváno.

Odpověď organismů na představovaný exemplář se pak odvíjí od jeho podobnosti

s prototypem. V případě vyšší podobnosti se zvyšuje i intenzita s jakou organismy na podnět

reagují. (Posner & Keele 1968).

Teorie příkladů

Předpokládá, že organismy kategorizují objekty v závislosti na zapamatování si každého

objektu nebo exempláře, se kterým se setkali, a kategorie, do které patří (Pearce 1989).

Vzniká však problém, jakým způsobem živočichové kategorizují objekty, s nimiž zkušenost

nemají. Předpokládá se, že existují doplňující mechanismy učení. To znamená, že když je

nový podnět prezentován poprvé v kategorizačním problému, bude generalizován na základě

předchozích zkušeností s podobnými kategoriemi (Astley & Wasserman 1992).

Teorie znaků

Podle této teorie disponuje určitý objekt souborem klíčových znaků, na jejichž základě je

hodnocen a řazen do specifické kategorie. Tyto znaky se mohou týkat tvaru, velikosti či

barevného vzoru. Jako klíčové znaky vedoucí k rozpoznání mnoha druhů ptáků, bývají

uváděny oko, zobák a pařáty (Curio 1975, Gill et al. 1997, Watve et al. 2002).
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Teorie konceptu

Schopnost kategorizace je umožněna vytvořením konceptu nějakého objektu dané kategorie.

Pokud by živočichové rozpoznávali objekty na základě abstraktního konceptu, měli by být

schopni si více domýšlet. Absence dalších znaků by neměla hrát tak významnou roli. (Spencer

et al. 1997).

1.2. Vliv barvy a vzoru na kategorizaci objektů.

1.2.1. Jak barva ovlivňuje rozpoznání kořisti

V řadě pokusů bylo prokázáno, že organismy rozpoznávají objekty například na základě

velikosti a tvaru (Paleroni 2005), nebo přítomnosti tzv. klíčových znaků (Curio 1975, Gill et

al. 1997).

Otázkou zůstává, jakým způsobem se na celkovém kategorizačním procesu podílí barva,

barevný vzor. Vliv barvy, barevného vzoru na diskriminační proces je zkoumán především na

aposematické kořisti. Jedná se o obranné zbarvení živočichů, kteří tak dávají najevo svou

nechutnost, nepoživatelnost či jedovatost. V evolučním procesu došlo k ustálení typických

barevných vzorů, které se opakují v různých taxonomických skupinách (Komárek 2004).

Kořist takto výstražně zbarvená je predátorem většinou odmítána (Sillén-Tullberg et al. 1985).

Tento vztah je vzájemně prospěšný. Predátor se vyhne nepoživatelné kořisti, která by mu

mohla způsobit nevolnost či otravu, a ta je na oplátku ušetřena zranění nebo zabití. V řadě

prací je tento výstražný účinek prokázán (Cott 1940, Schuler & Hesse 1985).

Efekt aposematického barevného vzoru je zkoumán především v laboratorních

experimentech. Vůbec nejčastěji jsou studovány reakce predátorů na ruměnice pospolné

(Pyrrhocoris apterus). Obvykle se zkoumají různé barevné výstražné kombinace, se kterými

nemá daný predátor zkušenost. Prokopová (2005) použila pro otestování aposematické reakce

metodu lepení štítků na svrchní stranu ruměnice pospolné. Z jejích výsledků vyplývá, že

sýkory koňadry (Parus major) odstrašují i uměle vytvořené složitější organizace

melaninových vzorů. Podobné pokusy prováděla Cibulková (2008) se švábem argentinským

(Blaptica dubia), na jehož záda lepila červené, oranžové, žluté, bílé, fialové, modré a zelené

štítky s černým vzorem ruměnice pospolné. Sýkory koňadry odstrašovaly pouze šváby s

červenými a oranžovými štítky. Překvapivá je reakce na žlutou barvu, kdy švábi s ní jsou

požírání, ač se běžně vyskytuje v kombinaci s černou u aposematické kořisti. Podobně ale i v
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práci Exnerová et al. (2006) byly žluté mutantní ruměnice pospolné požírány. Hmyz nesoucí

kombinaci žluté a černé barvy, je však dlouho považován za aposematický (Cott 1940).

K podobným výsledkům dospěl i Chai (1988). Použil běžně se vyskytující druhy motýlů

Hamadryas feronia a Hamadryas amphinome. Ti jsou si velice podobní morfologicky, ale

odlišují se barevným vzorem spodní poloviny vrchní strany křídel a tím, že H. amphinome je

jedovatý. H. feronia byl během laboratorních experimentů leskovcem neotropickým (Galbula

ruficauda) vždy konzumován, H. amphinome nikoli. Kombinace oranžového a černého

výstražného vzoru byla rozpoznána jako nebezpečná. Pokud přemaloval běžně lovené druhy

motýlů výstražným zbarvením, leskovec reagoval pouze na červené nebo oranžové barevné

vzory. Zelené, modré, žluté a hnědé zbarvení nesehrálo odstrašující efekt.

Rozpoznání kořisti je však druhově specifické. Veselý (2006) zjistil, že sýkory modřinky


[…]


barvy, řídí se nejspíš velikostí těla, obrysem a přítomností dalších znaků (Curio 1975, Smith

& Medin 1981). Na hnízdech lesňáčka žlutého (Dendroica petechia) parazituje vlhovec

hnědohlavý (Molothrus ater) v případě, kdy nebylo možné spoléhat se v rozhodování pouze

na barevný vzorec, stačilo u atrapy vlhovce vyměnit zobák za dlouhý zobák špačka (Sturnus

vulgaris) a lesňáčci atrapu nepovažovali za nebezpečnou (Gill et al. 1997).

Zajímavých výsleků s barevným vzorem dosáhl Davies & Welbergen (2008). Sýkory

modřinky (Parus caeruleus) a koňadry (Parus major) se nejvíce bály a snižovaly návštěvnost

na krmítku za přítomnosti normálně vybarveného krahujce obecného (Accpiter nisus) a

kukačky obecné (Cuculus canorus). Hrdličky zahradní (Streptopelia decaocto) a čírky obecné

(Anas crecca) se nebály. Manipulační experimenty s pruhovaným hrudním vzorem ukázaly,

že varování na kukačky závisí na jejich podobnosti s krahujcem. Kukačky s pruhovaným

hrudníkem byly považovány za stejnou hrozbu jako krahujec, kdežto kukačky bez pruhování

nikoli. Zřejmě pak převážily jiné znaky, jako například tvar zobáku.

Nicméně pruhování nemůže být pouze jediným znakem, jelikož krahujce bez pruhování se

také bály, stejně jako v naší práci. Navíc varování se objevilo i na pruhovanou hrdličku, ale

nedosahovalo intenzity jako na krahujce a krahujce bez pruhování. Opět bylo zapotřebí

k rozpoznání spojení s ostatními znaky.

Nejbližší porovnání a podpoření našich výsledků přináší práce Tumová (2011). V klecových

experimentech otestovala reakce sýkor koňader na plyšové atrapy s barevným vzorem
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krahujce, krahujce bez vzoru a atrapu, jež představovala alopatrického luňákovce černého

(Aviceda leuphotes), se kterým se koňadry nemohou potkat. Atrapy byly stejné velikosti a ze

stejného materiálu jako v této práci. Použila dvě série atrap, jednu se znaky predátora (oko,

zobák, pařáty), druhou s očima, zobákem a pařáty holuba. Z chování koňader vyplynulo, že se

nejvíce bojí atrap s barevným vzorem krahujce, krahujce bez vzoru, méně pak těchto dvou

atrap s holubími znaky. Vůbec nejmenší stresové reakce byly směřovány k atrapě luňákovce

s i bez dravčích znaků. Její práce vypovídá o důležitosti barevného vzoru, tzv. klíčové znaky

predátora (oko, pařáty, zobák) nejsou zřejmě u koňader hlavním rozlišovacím podnětem.

Podobně zaměřené pokusy se prováděly ve volné přírodě s ťuhýkem obecným (Lanius

collurio) (Němec et al. in prep.). Pro svůj pokus použili plyšové poštolky obecné (Falco

tinnunculus) s klíčovými znaky predátora a bez nich (holubí oko, zobák, pařáty). Otestovali

normálně vybarvenou poštolku, poštolku bez kropenatého vzoru a poštolku s barevným

vzorem alopatrického luňákovce černého (Aviceda leuphotes). Oproti koňadrám rozpoznávaly

ťuhýci atrapy právě na základě očí, zobáku a pařátů. Na „holubí“ poštolky ťuhýci

nemobbovali. Průkazného výsledku v napadání atrap ale nedosáhl mezi poštolkami v barvách

luňákovce s a bez znaků dravce. I zde se objevil efekt barevného vzoru, avšak s mnohem

menším významem než u sýkory koňadry.

Z výsledků těchto prací je pravděpodobné, že faktory, na základě kterých ptáci rozpoznávají

své predátory, jsou také druhově specifické a nelze je zobecňovat. Spencer et al. (1997) zjistil,

že nemluvňata rozpoznávají chiméry koček a psů především podle hlavy. Podobné

experimenty s holuby ukázaly, že chiméry kombinující hlavu kočky a tělo psa, jsou naopak

rozpoznány spíše podle těla než části hlavové (Ghosh et al. 2004).

4.3. Percepce barev člověkem a ptákem.

Rozdíly mezi vnímáním barev trichromatickými a tetrachromatickými živočichy byly

nastíněny v úvodu. Nabízí se otázka, jestli tyto odlišnosti mohou vážně ovlivnit experimenty.

Pro člověka je obtížné a vlastně nemožné zjistit, jaké množství barev jsou ptáci schopni

vnímat (Hart 2001, Eaton 2005, Goldsmith 2006). Atrapy predátorů „vytvořené“ lidským

okem mohou být tedy ptáky vnímány odlišně. Ptáci ale v těchto atrapách nebezpečí spatřují

(Curio 1975, Göth 2001a, Conover 1979, Rozsypal 2008, Davies & Welbergen 2011).

Důkazem je i tato práce.
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5. Shrnutí

Naše práce vypovídá o důležitosti barevného vzoru jako významného vodítka během

kategorizačního procesu. Koňadry se nejvíce obávaly atrap krahujce, krahujce bez vzoru a

červenky. Rozpoznání atrap sýkory koňadry a holuba trvalo o něco déle, ale v dalších

minutách pokusu byly hodnoceny jako bezpečné, ač disponovaly klíčovými znaky predátorů.

Atrapa šachovnice nepředstavovala pro koňadry nebezpečí.

6. Závěr

- diskriminaci predátora lze u sýkor koňader vysvětlit zřejmě teorií prototypu,
pravděpodobně v kombinaci s teorií znaků

- barevný vzor hraje důležitou roli v procesu kategorizace u sýkor koňader
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8. Příloha

Obr. 21: Experimentální klec

Obr. 22: Samec krahujce obecného (Accipiter nisus) s červeným hrudníkem