Školitelský posudek na magisterskou práci Bc. Lud'ka Milana: Vliv barevných vzorů na
kategorizaci predátora u sýkory koňadry (Parus major).

Luděk Milan ve své diplomové práci navázal na výsledky předchozích laboratorních i terénních
experimentů zaměřených na kognitivní procesy u ptáků. Ty (pro mě) poněkud nečekaně ukázaly,
že tzv. klíčové znaky (zobák, oko, pařáty) opravdu hrají klíčovou roli při rozpoznávání predátorů.
Úkolem Lud'ka bylo zjistit zda ajakou roli hraje při rozpoznávání "kontext", tedy celkové
zbarvení predátora. Výsledky ukazuj í, že pokud je kontext zcela "nesprávný" (zbarvení koňadry a
geometrická šachovnice), klíčové znaky "nefungují" a sýkory predátora v předložené atrapě
nepoznávají. Neznámé, nicméně věrohodně zbarvené (zjednodušený krahujec, červenka) atrapy
oproti tomu projevy strachu vyvolávají. Sýkory zřejmě při rozpoznávání kombinují klíčové znaky
s dosti obecným konceptem "ptáka", což je nepochybně zaj ímavý poznatek.

Získané výsledky jednoznačně ukazují, že Luděk Milan zadaný úkol splnil. Setkal jsem se
ovšem s pilnějšími a zřejmě i zapálenějšími studenty. To se mimo jiné projevilo tím, že počet
opokusovaných zvířat narůstal poněkud pomaleji. Podařilo se jej nicméně dotáhnout k hodnotě
postačující pro adekvátní statistické vyhodnocení. Ještě důležitější je, že Luděk neošidil ani
zpracování desítek hodin získaných videozáznamů. Konzultantka práce si stěžovala pouze na
jeho nedostatečné statistické "kompetence", které zatvrzele odmítal vylepšit absolvování
vhodných kurzů. Vlastní práce je sepsána na solidní úrovni, byť známky časové tísně nelze
přehlédnout. Patří k nim bohužel i práce s literaturou.

Přes některé výhrady jsem s prací Luďka Milana i se získanými výsledky ajejich zpracováním
spokojen. Nemám proto pochybnosti o úspěšné obhajobě jím předložené diplomové práce.
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